8

БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГРАЙВОРОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

23  апреля  2025 года                                                                                     № 242

О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Грайворонского муниципального округа «О внесении изменений в Устав Грайворонского муниципального округа Белгородской области»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                  в Российской Федерации», Уставом Грайворонского муниципального округа Белгородской области
Совет депутатов Грайворонского муниципального округа Белгородской области р е ш и л:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов Грайворонского муниципального округа «О внесении изменений                       в Устав Грайворонского муниципального округа Белгородской области» (Приложение № 1).
Инициатор публичных слушаний – Совет депутатов Грайворонского муниципального округа Белгородской области.
2. Провести публичные слушания в здании администрации Грайворонского муниципального округа (г. Грайворон, ул. Комсомольская, дом 21) 14 мая 2025 года в 14 часов 00 минут.
3. Назначить председательствующим на публичных слушаниях заместителя главы администрации муниципального округа – руководителя аппарата главы администрации Адаменко Евгению Анатольевну.
4. Сформировать организационный комитет по организации подготовки и проведению публичных слушаний в составе:
- Бережная С.Н. – заместитель председателя Совета депутатов Грайворонского муниципального округа, руководитель организационного комитета;
- Клыженко С.В. - начальник отдела правового обеспечения аппарата главы администрации Грайворонского муниципального округа;
- Шевченко В.В. - депутат Совета депутатов Грайворонского муниципального округа.
5. Поручить членам организационного комитета предпринять предусмотренные законом меры по созданию необходимых условий для проведения публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Грайворонского муниципального округа «О внесении изменений в Устав Грайворонского муниципального округа Белгородской области».
6. Утвердить:
6.1. Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Совета депутатов Грайворонского муниципального округа «О внесении изменений                       в Устав Грайворонского муниципального округа Белгородской области» (Приложение № 2).
6.2. Порядок учета замечаний и предложений по проекту решения Совета депутатов Грайворонского муниципального округа «О внесении изменений в Устав Грайворонского муниципального округа Белгородской области» (Приложение № 3).
7. Опубликовать настоящее решение в газете «Родной край»                                  или в сетевом издании «Родной край 31» (rodkray31.ru), и разместить                            на официальном сайте органов местного самоуправления Грайворонского муниципального округа (grajvoron-r31.gosweb.gosuslugi.ru).
8. Контроль выполнения данного решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Грайворонского муниципального округа                                по нормативно-правовой деятельности, вопросам обеспечения  безопасности, законности и прав граждан, соблюдению правил депутатской этики (Шевченко В.В.).

Председатель  Совета депутатов
Грайворонского муниципального округа 	                    А.Ю. Попов

	Приложение № 1
к решению Совета депутатов Грайворонского муниципального округа
от «23» апреля 2025 года № 242

проект

БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГРАЙВОРОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

28  мая  2025 года                                                                                     №

О внесении изменений
 в Устав Грайворонского муниципального округа
 Белгородской области

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года            № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                  в Российской Федерации», статьями 23, 40 и 41 Устава Грайворонского муниципального округа Белгородской области, в целях приведения                           в соответствие с действующим законодательством
Совет депутатов Грайворонского муниципального округа Белгородской области р е ш и л:

1. Внести в Устав Грайворонского муниципального округа Белгородской области, принятый решением Совета депутатов Грайворонского городского округа первого созыва от 08 ноября 2018 года             № 37 (в редакции от 27.06.2019 № 223, от 26.03.2020 № 303, от 25.02.2021           № 385, от 30.07.2021 № 432, от 26.05.2022 № 525, от 27.10.2022 № 562,              от 28.02.2023 № 596, от 25.10.2023 № 13, от 05.04.2024 № 62, от 31.07.2024  № 81, от 29.01.2025 № 212) (далее – Устав), следующие изменения:

1.1. Пункт 16 части 1 статьи 7 Устава после слов «Белгородской области),» дополнить словами «организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,».

2. Поручить председателю Совета депутатов Грайворонского муниципального округа осуществить необходимые действия, связанные                  с государственной регистрацией настоящего решения в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской области,                  в порядке, предусмотренном Федеральным законом.
3. Официально опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в газете «Родной край» и разместить                           на официальном сайте органов местного самоуправления Грайворонского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования после государственной регистрации.
5. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета депутатов
Грайворонского муниципального округа                                   А. Ю. Попов

	Приложение № 2
к решению Совета депутатов Грайворонского муниципального округа
от «23» апреля 2025 года № 242

ПОРЯДОК
участия граждан в обсуждении
проекта решения Совета депутатов Грайворонского муниципального округа «О внесении изменений в Устав Грайворонского муниципального округа Белгородской области»

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1. Правом внесения замечаний и предложений по проекту решения Совета депутатов Грайворонского муниципального округа «О внесении изменений в Устав Грайворонского муниципального округа Белгородской области» (далее – проект Решения) обладают граждане РФ, проживающие             на территории Грайворонского муниципального округа, обладающие избирательным правом на участие в выборах в органы местного самоуправления Грайворонского муниципального округа, их объединения              и организации.
2. Общественное обсуждение проекта Решения включает:
- информирование граждан, их объединений и организаций;
- обсуждение его на собраниях по месту жительства, месту работы,               на собраниях (заседаниях) отделений местных политических партий                     и общественных объединений, их выборных органов;
- сбор и рассмотрение организационным комитетом по организации подготовки и проведению публичных слушаний (далее – организационный комитет) замечаний, предложений граждан, их объединений и организаций.
3. Граждане, их объединения и организации имеют право обращаться           в организационный комитет с выражением заинтересованности в участии              по обсуждению проекта Решения и получать консультации у членов организационного комитета по данному вопросу.
Замечания, предложения по проекту Решения, направляемые                          в организационный комитет, должны содержать указание на главу и статью (пункт, абзац, часть) Устава Грайворонского муниципального округа Белгородской области, в которую предлагается внести изменения, а также обоснование данных изменений.
4. Организационный комитет назначает ответственных из своего состава за проведение правовой экспертизы, которые в срок не менее                      2 календарных дней осуществляют правовую экспертизу замечаний, предложений на соответствие Конституции РФ, Федеральным конституционным законам, Федеральному закону от 6 октября 2003 года                № 131-ФЗ и иным федеральным  законам, законам Белгородской области.
Ответственные за проведение правовой экспертизы готовят заключение  по замечаниям и предложениям, в котором должен быть ответ на вопрос - соответствуют ли замечания, предложения Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, Федеральному закону от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ и иным федеральным законам, законам Белгородской области.
Если в заключении устанавливаются несоответствие замечаний, предложений Конституции РФ, федеральным конституционным законам, Федеральному закону от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ и иным федеральным законам, законам Белгородской области, то должно быть указано, какому акту не  соответствуют замечания, предложения и в чем выражается это  несоответствие, и если есть противоречия, то они должны быть названы конкретно.
Заключение направляется гражданам, их объединениям, организациям, внесшим замечание, предложение - председательствующему на публичных слушаниях.
5. Обсуждение замечаний, предложений граждан, их объединений                 и организаций  проходит в организационном комитете.
По результатам рассмотрения замечаний, предложений организационный комитет принимает решение:
а) о рекомендации председательствующему на публичных слушаниях внести замечания, предложения граждан (их объединений), организаций                   в проект Решения;
б) отклонить замечания, предложения граждан (их объединений), организаций  в проект Решения с указанием оснований.

	Приложение № 3
к решению Совета депутатов Грайворонского муниципального округа
от «23» апреля 2025 года № 242

ПОРЯДОК
 учета замечаний и предложений по проекту решения Совета депутатов Грайворонского муниципального округа «О внесении изменений                       в Устав Грайворонского муниципального округа Белгородской области»

1. Настоящий порядок учета замечаний и предложений по проекту решения Совета депутатов Грайворонского муниципального округа «О внесении изменений в Устав Грайворонского муниципального округа Белгородской области» (далее – проект Решения)  разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. После опубликования проекта Решения и до 16 часов 00 минут             17 января 2024 года, граждане Грайворонского муниципального округа,            их объединения и организации могут направлять в организационный комитет по организации подготовки и проведению публичных слушаний (далее – организационный комитет) замечания и предложения по данному проекту Решения и (или) заявить о своем намерении участвовать в публичных слушаниях.
3. Граждане Грайворонского муниципального округа, их объединения и организации в указанный срок вправе представить в организационный комитет замечания и предложения по проекту Решения:
- в письменной форме при личном обращении по адресу: Белгородская область, г. Грайворон, ул. Комсомольская, д. 21, кабинет № 206, ежедневно         с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут и с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, кроме выходных (суббота, воскресенье) и нерабочих праздничных дней;
- посредством почтового отправления по адресу: Белгородская область, г. Грайворон, ул. Комсомольская, д. 21, кабинет № 206, на имя руководителя организационного комитета;
- посредством обращения по электронной почте: sovdep@gr.belregion.ru на имя руководителя организационного комитета;
- посредством официального сайта органов местного самоуправления Грайворонского муниципального округа (grajvoron-r31.gosweb.gosuslugi.ru);
- посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»              в порядке использования, установленном Правительством Российской Федерации;
- в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных слушаний.
4. Замечания и предложения по проекту Решения, направляемые                          в организационный комитет, должны содержать указание на главу и статью (пункт, абзац, часть) Устава Грайворонского муниципального округа Белгородской области, в которую предлагается внести изменения, а также обоснование данных изменений.
5. Замечания и предложения граждан Грайворонского муниципального округа, их объединений и организаций подлежит регистрации организационным комитетом в журнале, в котором указывается:
- порядковый номер;
- глава и статья (пункт, абзац, часть) Устава Грайворонского муниципального округа Белгородской области, которую предлагается изменить или дополнить;
- данные о гражданине (или объединении, организации) (фамилия, имя, отчество гражданина или наименование объединения, организации, адрес, контактный телефон).
6. Зарегистрированные замечания и предложения граждан, их объединений, организаций подлежат правовой экспертизе, рассмотрению на заседаниях организационного комитета, а также анализу и обобщению.
7. Организационный комитет по итогам публичных слушаний представляет в Совет депутатов Грайворонского муниципального округа доработанный проект Решения и пояснительную записку к нему. Пояснительная записка к проекту Решения должна содержать обобщенные материалы общественного обсуждения, перечень предложений граждан Грайворонского муниципального округа, их объединений и организаций, рекомендованных к внесению в проект Решения, перечень отклоненных предложений с указанием оснований, по которым они были отклонены.